
Cod. Determ: DT627372G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 456/2022

pubblicata il 04/04/2022 Reg. del Settore n. 68 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Approvazione  Elenco  degli  Esercizi  Commerciali  aderenti  all'  Avviso  (e
relativi allegati) per gli esercizi commerciali, ai sensi dell'art. 53, co. 1, del
D.L.  n.  73/2021 approvato con Determinazione Dirigenziale n.  1997/2021
avente  ad  oggetto  art.  53  D.L.  73/2021.  misure  urgenti  di  solidarietà
alimentare  e  di  sostegno  alle  famiglie  per  il  pagamento  dei  canoni  di
locazione.  prenotazione  impegno  di  spesa  e  approvazione  avvisi  e
modulistica#.



Cod. Determ: DT627372G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   456/2022

pubblicata il 04/04/2022 Reg. del Settore n. 68 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Approvazione  Elenco  degli  Esercizi  Commerciali  aderenti  all'  Avviso  (e  relativi

allegati)  per  gli  esercizi  commerciali,  ai  sensi  dell'art.  53,  co.  1,  del  D.L.  n.  73/2021
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1997/2021 avente ad oggetto art. 53 D.L.
73/2021.  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  e  di  sostegno  alle  famiglie  per  il
pagamento  dei  canoni  di  locazione.  prenotazione  impegno  di  spesa  e  approvazione
avvisi e modulistica#.

Il Direttore di Settore

Visti: 

-  il  D.L.  25-05-2021,  n.  73  ed  in  particolare  l’art.  53,  co.  1,  cd.  Decreto  Sostegni  bis  recante  “Misure

urgenti  connesse  all’emergenza  da  COVID-19,  per  le  imprese,  il  lavoro,  i  giovani,  la  salute  e  i  servizi

territoriali”, che prevede di istituire un fondo “al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti

di  solidarietà  alimentare,  nonché  di  sostegno  alle  famiglie  che  versano  in  stato  di  bisogno  per  il

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”;

-  il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  24

giugno  2021,  concernente  il  riparto  del  fondo  finalizzato  all’adozione  da  parte  dei  comuni  di  misure

urgenti  di  solidarietà  alimentare  e  di  sostegno  alle  famiglie  che  versano  in  stato  di  bisogno  per  il

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche con il quale è stato assegnato al Comune di

Cosenza  un  fondo  di  di  €  591.878,82  incamerata  con  provv.  di  entrata  n.  9669/2021  –  reversale  n.

13956/2021 sul cap.488 parte entrata;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  118  del  17/12/2021,  con  la  quale  sono  stati  approvati  i

criteri di massima per l’assegnazione dei contributi di solidarietà alimentare, di cui all’art. 53 del Decreto

Legge n. 73 del 25 maggio 2021; 

Dato atto che con la suddetta Deliberazione si è deciso di desinare il 70 % del fondo - € 414.315,17 - per

buoni spesa per il sostegno alimentare e per beni di prima necessità,  di cui € 20.700,00  a copertura dei

buoni  spesa  erroneamente  emessi  dalla  piattaforma  sis.welfarecalabria.it  sull’avviso  inerente  il  D.L.

154/2020;

Richiamata  la D.D. n. 1997/2021  avente ad oggetto “Art.  53 D.L.  73/2021.  Misure urgenti  di  solidarietà

alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione. Prenotazione impegno di



Cod. Determ: DT627372G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

spesa e approvazione avvisi e modulistica”;

Visto  l’Avviso  (e  relativi  allegati)  per  gli  esercizi  commerciali,  ai  sensi  dell’art.  53,  co.  1,  del  D.L.  n.

73/2021, approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 1997/2021 e pubblicato in data 05.01.2022;

Considerato che, relativamente al suddetto Avviso, in data 21.01.2022, con atto a firma del Dirigente del

Settore  6  Welfare  (ID   Flusso  n.  644),  sono  stati  riaperti  i  termini  di  presentazione  delle  domande  con

nuova scadenza fissata per le ore 12:00 del giorno 31.01.2022;

Dato atto che,  allo  scadere  del  termine,  al  suddetto  Avviso  hanno aderito  n.  20  attività  commerciali  di

generi alimentari e di prima necessità;

Tenuto  conto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51/2019  è  stato  dichiarato  il  dissesto

finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Attestata  la  regolarità  e  la  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto

dall’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto dover procedere in merito;

Tutto ciò premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.Di  approvare  l’allegato  Elenco  delle  Attività  Commerciali  di  generi

alimentari/farmacie/parafarmacie  ove  i  nuclei  familiari  beneficiari  del  bonus  alimentare
potranno spendere i buoni spesa a loro assegnati.

3.Di dare atto che Responsabile del presente Procedimento è l’avv. Matilde Fittante; 
4.Di  disporre  che  l'allegato  Elenco  delle  Attività  Commerciali  di  generi

alimentari/farmacie/parafarmacie,  verrà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  del  Comune  e  sul
Sito istituzionale dell’Ente;

5.Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
6.Di trasmettere il presente atto ai Settori n. 2 Affari Generali, 6 Welfare per gli adempimenti

di competenza.



Cod. Determ: DT627372G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Elenco Esercenti

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/03/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


